La qualifica di originale si riferisce ovviamente all'atto comunale, ossia al precezzo consolare ed all'esecuzione del medesimo, non al testo dell'*instrumentum* che è in copia autentica.

(ST) In no[m]ine Domini. Anno a nativitate Eiusdem millesimo ducentesimo septuagesimo secundo, indictione quintadecima, die mercurii undecimo die mensis madii. In curia communis Mediolani. Presentibus Raimondo filio quondam Iohannis Pizolli et Bonanomine filio | quondam Parentis Sappe et Iacobo filio Alberti Carboni, omnibus civitatis Mediolani, testibus ad hoc rogatis, dominus Iacobus de Trogniano consul iustitie Mediolani ex officio sui consulatus precepit michi infra dicto Iacobo de Ripa notario ut autenticarem | et insinuarem et in publicam formam redigerem infradictum instrumentum, ita quod perpetuo valeat et ei fides perpetuo adhibeat et detur tamquam publico et originali instrumento, ad postulationem domine abbatisse et capituli monasterii Sancte | Radaconde et conventus eiusdem monasterii, pro eo quod ipsum instrumentum ipsi domine abbatisse nomine predicto ad quondam eius causam quam habet cum Parte de Madregnano et magistro Marchixio eius filio erat necessarium; et hoc requiritis heredibus quondam do | minarum Adraxie et Caracose filiarum quondam Maphei Sappe per Guilielmum de Aiguirigo servitorem communis Mediolani, precepto super scripti consulis, ut venirent coram ipso consule si in aliquo volebant contradicare ne illud instrumentum deberet autenticari. Cuius instrumenti | tenor talis est:

*Segue il testo dell'atto di divisione, del 1213 marzo 5, martedì (n. I).*

(ST) Ego Iacobus filius ser Durantis de Ripa notarius civitatis Mediolani de burgo Porte Vercelline hoc instrumentum precepto dicti consulis autenticavi et in quaterno posui et scripsi.

IV

1272 maggio 13, venerdì

*Alla presenza di Giacomo de Trogniano console di giustizia di Milano della camera della città Grasso de Canturio servitore del comune riferisce di aver invitato per il giorno precedente, giovedì, Franzino del fu Beltramo de Bucinigo e Filippo Preallonus a presentarsi al console in caso avessero voluto opporsi alla redazione di una copia autentica dell' instrumentum relativo alla vendita effettuata dal suddetto Filippo a favore del fu Martino de Bucinigo di una casa sita in porta Orientale, parrocchia di S. Raffaele, già pervenuta ad Adelasia figlia del fu Maffeo Sappa nella divisione di beni da lei concordata con la sorella Caracosa.*

Originale [A], ULBH, *Morbio*, XVIII, b. 1, n. 12.

Per la descrizione della pergamena v. n. III: in essa il presente documento è posto di seguito a quello del 10 maggio (n. II).

§ .MCCLXXII., die veneris terciodecimo mensis madii. Coram domino Iacobo de Trogniano consule iustitie M(ediolani) camere civitatis retulit Grassus de Canturio servitor communis Mediolani se ivisse precepto illius consulis ad petitionem domine abbatisse monasterii Sancte Radaconde, suo nomine et nomine | capituli et conventus illius monasterii, ad domum habitationis Franzini filii quondam Beltrami de Bucinigo et habiatici quondam magistri Martini Medici qui dicebatur de Bucinigo suo nomine et fratrum suorum heredum dicti quondam magistri Martini et ad domum domini Philipi | Prealloni et eos requivisse et ibi denuntiasse quod deberent comparere, seu aliquis pro eis, coram dicto consule die iovis qui fuit heri si volebant in aliquo contradicere, videlicet quod dicta domina abbatissa nomine suprascripto vult facere autenticari | quoddam [instrumentum] vendicionis facte per predictum dominum Philipum in predictum quondam magistrum Martinum de casa una iacente in porta Horientali in parochia Sancti Raphaellis, que evenit in partem domine Adelaxie filie quondam Maphei Sappe in | [divisione facta<sup>a</sup>] cum domina Caracosa sorore sua. Alioquin dictus consul ipsum instrumentum faciet autenticari non obstante eorum absentia.

[Ego predictus] Iacobus de Ripa notarius scripsi.

<sup>a</sup> Restituzione operata sulla base dei termini usati nell'atto di divisione (n. I).

V

1272 maggio14, sabato, Milano, «in curia communis»

*Il console di giustizia Giacomo de Trogniano dà preetto al notaio Giacomo de Ripa di redigere copia autentica dell'instrumentum di cui al n. IV; ed in esecuzione del preetto il notaio procede alla redazione.*

Originale [A], ULBH, *Morbio*, XVIII, b. 1, n. 12.

Per la descrizione della pergamena v. n. III: in essa il presente documento è posto di seguito a quello dell'11 maggio (n. III).

La qualifica di originale si riferisce ovviamente all'atto comunale, ossia al preetto consolare ed all'esecuzione del medesimo, non al testo dell'*instrumentum* che è in copia autentica (e che qui, diversamente dall'uso adottato nei volumi de *Gli atti del comune*, si è preferito riprodurre al completo, trattandosi di documento conservato attualmente in un fondo di non immediata consultazione; ed anche perché, entrando in particolari relativamente ai passaggi di proprietà dell'immobile oggetto di controversia, è di interesse per la storia del monastero milanese).

(ST) In nomine Domini. Anno a nativitate Eiusdem millesimo ducentesimo septuagesimo secundo, inductione quintadecima, die sabbati quartodecimo die madii, in curia communis Mediolani. Presentibus Bonanomine filio quondam Parentis Sappe et Bulio | filio quondam Iacobi Sappe et Ottobello filio quondam Girardi

Legie, omnibus civitatis Mediolani, testibus ad hoc rogatis. Dominus Iacobus de Trogniano consul iustitie Mediolani ex officio sui consulatus precepit michi infradicto Iacobo de Ripa notario ut autem l*ticarem et insinuarem et in publicam formam redigerem infradictum instrumentum, ita ut perpetuo valeat et ei fides perpetuo adhibeatur et detur tamquam publico et originali instrumento, ad postulationem domine abbatisse et capituli monasterii l*Sancte Radaconde et conuentus eiusdem monasterii, pro eo quod ipsum instrumentum ipsi domine abbatisse nomine predicto ad quandam eius causam quam habet cum Parte de Madregniano et magistro Marchixio eius filio erat necessarium; et hoc requiri xitis Franzino filio quandam Beltrami de Bucinigo et habiatico quandam magistri Martini de Bucinigo, suo nomine et fratrum eius, her(ede) dicti quandam Martini, et domino Philipo Preallono civitatis Mediolani per Grassum de Canturio servitorem communis Meldiolani, precepto suprascripti consulis, ut venirent coram suprascripto consule si in aliquo volebant contradicere ne illud instrumentum deberet autenticari. Cuius instrumenti tenor talis est:**

In nomine Domini. Anno a nativitate Eius millesimo ducentesimo trigessimo quinto, die sabbati undecimo die ante kalendas augusti, inductione octava. Venditionem ad libellum libere tamen et absollute sine aliquo ficto seu censu et conditione prestandis vel sustinendis sicut nunc est fecit Philipus filius emancipatus ut dixit domini Ugonis Prealloni civitatis Mediolani, ibi presentis, et licet sit emancipatus tamen<sup>a</sup> eiusdem patris sui consensu, parabola atque mandato, in magistrum Martinum<sup>b</sup> medicum qui dicitur de Bucinigo eiusdem civitatis; nomitave<sup>c</sup> de casa una cum ediffitiis et curte iacente in civitate Mediolani in porta Horientali, in parochia Sancti Raphaellis, cui est a mane monasterii Sancte Redegonde, a meridie ipsius magistri Martini et in parte Mirani fratris eius, a sero via, a monte Galdini de Brugola; cum omni iure adiacente et pertinente ipsi case cum ediffitiis seu ipsi Philipo pro ea casa vel eius occasione. Que casa cum ediffitiis et curte venit quandam domine Adelaxie et domine Caracose sororibus filiabus quandam Maphei Sappe ex hereditate et successione bonorum ipsius quandam Maphei patris earum. Que quandam domina Adelaxia fuit uxor ipsius Philipi. Cui domine Adelaxie ipsa domus cum hediffitiis et curtem venit in partem in divisione facta inter eam ex una parte et ipsam dominam Caracosam sororem suam ex altera, que domina Caracosa est uxor Gotecini Prealloni, ut continetur in instrumento divisionis tradito a Guilielmo de Incino notario coram consulibus Mediolani millesimo ducentesimo terciodecimo, die martis quinto die mensis martii, inductione prima; et que domus cum ediffitiis et curte postmodum venit eidem Philipo ex parte ipsius quandam domine Adelaxie uxoris sue. Eo tenore quod de cetero ipse magister Martinus et eius heredes et cui dederit debeat habere, tenere et possidere et quasi possidere dictam casam cum ediffitiis et curte, et facere ex ea tam superiore quam superiore quam inferiore<sup>d</sup> seu cum fine et accessione sua in integrum libellario nomine

quicquid voluerit sine alicuius contradictione. Cedendo, dando atque mandando dictus Philipus eidem magistro Martino omnia iura omnesque actiones, rationes, retentiones et exceptiones, usus et deffensiones utiles et directas, reales et personales et ypotecharias si<sup>a</sup>bi> pertinentia et pertinentes in ipsa et pro ipsa casa cum ediffitiis et curte vel eius occasione, et contra quascumque personas pro ea vel eius occasione. Volens dominium et possessionem et quasi posessionem illius case cum ediffitiis et curte in ipsum magistrum Martinum transferre, constituit se possidere et quasi possidere dictam casam cum ediffitiis et curte nomine ipsius magistri Martini; cui dominio et possessioni et quasi possessioni statim renuntiavit et se ab ea possessione absentem fecit, eundemque magistrum Martinum procuratorem in rem suam titulo venditionis constituit. Preterea promisit et vadiam dedit et omnia sua bona pigneri obligavit ipse Philipus parabola et consensu atque mandato ipsius patris sui eidem magistro Martino, ita quod omni tempore deffendet et guarentabit ei et suis heredibus et cui dederit suprascriptam casam cum ediffitiis et curte ab omni persona suis dampnis et expensis et sine dampno et dispendio ipsius emptoris. Et pro predictis omnibus attendendis et observandis constituit se fideiussorem et principalem debitorem et deffensorem omni tempore obligando omnia sua bona pigneri predictus dominus Ugo Preallonus pater eius, renuntiando omni iuri et auxilio usus et legis unde se tueri vel iuvari posset aliquo modo eidem magistro Martino. Et pro precio suprascripte case cum ediffitiis et curte sive pro predictis omnibus confessus fuit ipse Philipus se accepisse et habuisse ab eo Martino magistro libras ducentas terciolorum, renuntiata exceptione non numerate peccunie. Actum in balatorio scalle pall(ati)i communis Mediolani. Interfuerunt testes Parente filius Alberti Sappe et Melioratus filius quondam Ottonis Longerii et Iohanes filius Dominici Faze civitatis Mediolani; et pro notariis Galdinus de Brugola et item Galdinus Mazialis ipsius civitatis. Ego Galdinus filius quondam Guidonis de Brugora de parochia Sancti Raphaelis notarius interfui et subscripsi. Ego Galdinus filius quondam Guilielmi Mazialis de contrata Sancte Marie ad Passarellam notarius et missus regis interfui et subscripsi. Ego Lafranchus filius quondam Guilielmi Mazialis de contrata Sancte Marie ad Passarellam Mediolani notarius sacri pall(ati)i tradidi et scripsi.

(ST) Ego Iacobus filius ser Durantis de Ripa notarius civitatis Mediolani de burgo Porte Vercelline hoc instrumentum precepto dicti consulis autenticavi et in quaterno posui et scripsi.